HNPR-2017-19001

	湖南省农业委员会文件

	湘农发〔2017〕49号

湖南省农业委员会
关于印发《湖南省主要农作物品种试验管理

办法》的通知

各市州农委，各试验组织实施单位，相关申请单位（个人）：

为进一步规范我省主要农作物品种试验工作，根据《中华人民共和国种子法》、《主要农作物品种审定办法》有关规定，结合我省实际，我委组织制订了《湖南省主要农作物品种试验管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

                         湖南省农业委员会

                            2017年1月13日

湖南省主要农作物品种试验管理办法

第一章 总  则

第一条 为加强主要农作物品种试验管理，规范品种试验工作，科学、公正、及时为品种审定提供依据，根据《中华人民共和国种子法》、《主要农作物品种审定办法》要求,制定本办法。

第二条 本办法适用于我省境内水稻、玉米、棉花、大豆等4种主要农作物品种的试验管理。

第三条 品种试验（含省级品种试验、联合体品种试验、育繁推一体化企业品种试验）包括区域试验、生产试验、DUS测试。
第二章  管理机构

第四条 品种试验由湖南省农业委员会种子管理处组织实施（管理）。

省级品种试验由省种子管理服务站组织实施；联合体品种试验由各联合体成立专门机构组织实施;育繁推一体化企业品种试验由企业组织实施。

各市（州）、县（市、区）种子管理机构协助辖区内品种试验监督管理。

第三章 工作职责

第五条 组织实施(管理)单位职责：

制定全省品种试验的总体规划和布局；

组织申报品种试验项目并监督实施；

审定及批复品种试验方案；

安排品种试验经费；

组织品种试验考察与监督抽查；

表彰品种试验工作先进单位和个人。

第六条 省级品种试验组织实施单位工作职责：

（一）制定品种试验方案及操作规程;

（二）对试验承担单位实施指导和监督;

（三）会同试验组织管理单位开展品种试验考察;

（四）组织相关人员开展品种试验收获测产；

（五）组织召开试验总结会议，形成年度试验总结；

（六）培训品种试验人员，召开品种试验工作总结会议。

第七条 联合体品种试验和育繁推一体化企业品种试验组织实施单位工作职责：

（一）制定品种试验方案及操作规程；

（二）对试验承担单位实施指导和监督；

（三）会同试验组织管理单位开展品种试验考察；

（四）组织相关人员开展品种试验收获测产；

（五）组织召开品种试验总结会议，形成年度试验总结。

第八条 试验承担单位工作职责：

（一）开展品种试验工作，接受组织实施单位和种子管理机构的指导、监督检查；

（二）严格执行品种试验实施方案；

（三）公正、准确、客观鉴定参试品种，按时完成年度试验总结；

（四）未经申请者同意，品种试验承担单位和品种试验从业人员不得以非品种试验目的扩散或繁殖利用申请者送交的种子；

（五）对品种试验工作提出合理化建议。

第四章 试验流程

第九条 湖南省农业委员会种子管理处组织有关专家对品种试验组织实施单位提交的品种试验方案进行论证、发布。申请者按试验方案要求提交试验种子和标准样品。

第十条 省农作物品种审定委员会办公室负责收集省级品种试验的标准样品，由省农作物良种引进示范中心编号后分别送交国家种质库、省种子质量检测中心保存。其它品种试验的标准样品按有关规定办理。

第十一条 试验种子由组织实施单位统一编号后分发各试验承担单位，试验承担单位收到试验种子后严格按照试验方案开展品种试验工作。

第十二条 试验种子播种后，由试验承担单位所在市（州）、县（市、区）种子管理机构协助组织实施单位进行全程监管，发现问题及时报告。

第十三条 由组织实施单位组织省农作物品种审定委员会有关专家考察品种试验质量，评价品种的田间表现，记录有严重缺陷的品种，形成考察报告；考察时现场解密品种编号，及时公布考察结果，鼓励申请者参与考察。

第十四条 在抗病性鉴定试验中，所有试验点的诱发品种发病未达到要求级别时，应当重新鉴定；在其他抗逆性鉴定试验中，指示品种未达到试验要求时，应当重新鉴定。

第十五条 省级品种试验组织相关人员进行联合测产，测产数据由试验技术人员、试验承担单位负责人、申请者代表签字确认。

第十六条 试验完成后，由组织实施单位组织召开年度试验总结会，完成试验总结，提交省农作物品种审定委员会办公室。

第五章 试验要求
第十七条 申请者必须按试验方案要求将试验种子送交指定单位，种子质量应达到国家种子质量标准。供种时应注明参试单位（与申请书上的参试单位相符）、品种名称、参试组别等。

第十八条 试验承担单位须有稳定的试验用地，地力中等以上，排灌条件良好，试验环境安全；有中级专业技术职称以上的试验技术人员负责；有较完备的试验仪器设备、必要的农机具及烘干晾晒条件。

第十九条 因不可抗拒因素或人为因素造成试验不能正常进行的，试验承担单位应在7日内向组织实施单位提交书面报告并保存相关证据。

第二十条 试验承担单位要严格执行试验方案，不得擅自更改试验内容，增减参试品种。按照试验要求和调查标准及时、准确地做好田间调查、测产和室内考种，建立并完善品种试验档案。

第二十一条 试验承担单位应当按照试验方案时限要求向组织实施单位报送年度试验总结。

第六章 监督管理
第二十二条 对于未及时提供试验种子或供试种子数量不足的，取消申请者参试资格。

第二十三条 因参试的种子质量未达到国家标准，造成小区缺苗达20%以上的品种作报废处理。

第二十四条 专家考察确认的不能正常抽穗、种性严重分离、杂株率严重超标、生育期不符合申请组别要求的品种，当年试验数据作废，停止申请者第二年参加同类型品种试验资格；经检测确认的转基因品种（抗虫棉除外），试验承担单位应及时销毁试验植株，从次年起停止申请者参加该类作物品种试验资格三年。

第二十五条 对于不按照试验方案执行、擅自更改试验内容、增减试验品种、田间管理不到位、不及时报送年度试验总结的试验承担单位，视情节轻重给予通报批评、核减试验经费、取消承试资格等处罚。

第二十六条 对弄虚作假的试验承担单位，一经查实，取消承试资格，核减当年的试验经费，按相关法律法规依法处理。

第二十七条 试验承担单位应做到试验经费专款专用。

第二十八条 组织实施单位每年对品种试验人员进行年终考评，考评优秀的给予表彰。

第七章 附则
第二十九条 本办法自公布之日起实施。

第三十条 本办法由湖南省农业委员会负责解释。

信息公开选项：公开
湖南省农业委员会办公室                 2017年2月10日印发
2
—1—